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Verbandsversammlung 
öffentliche Sitzung 
 
Datum: 28.07.2021 
 

 

 
Tagesordnungspunkt: 3   Vorlagennummer:  VV/40 
 

Jahresabschluss 2020 
 

 
 
 
 
Verfasser:  Michael Stierle  

 

 
 
 

Helmut Riegger 

 
Anlage(n): Jahresabschlussbericht 2020 
 

Antrag: 
 

 
1. Der Jahresabschluss 2020 wird mit folgenden Ergebnissen festgestellt: 

 
1.1 Bilanzsumme  28.896.029,03 EUR 

1.1.1 davon entfallen auf der Aktivseite auf  
- das Anlagevermögen  21.375.665,36 EUR 
- das Umlaufvermögen  7.359.690,65 EUR 
- die Rechnungsabgrenzung  160.673,02 EUR 
1.1.2 davon entfallen auf der Passivseite auf  
- das Eigenkapital  3.301.571,14 EUR 
- die empfangenen Ertragszuschüsse  315.053,54 EUR 
- die Rückstellungen  12.000,00 EUR 
- die Verbindlichkeiten  25.267.404,35 EUR 

1.2 Jahresgewinn/-verlust  0,00 EUR 
1.2.1 Summe der Erträge  645.693 EUR 
1.2.2 Summe der Aufwendungen  645.693 EUR 

 
2. Die Geschäftsführung wird entlastet. 
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Begründung:  
 
Der Jahresabschluss wurde durch die ReweCon GmbH fertiggestellt und vorgelegt. 
 
Aufgrund der Anregungen im Rahmen der Prüfung durch die GPA wird die durch die 
Verbandsmitglieder zu erbringende Betriebskostenumlage spitz abzurechnen. Somit ist 
der Erfolgsplan zum Jahresabschluss ausgeglichen. Die daraus entstehenden 
Verbindlichkeiten gegenüber den Verbandsmitgliedern werden mit den Forderungen 
aus der Betriebskostenumlage des Folgejahres aufgelöst. 
 
Im Vermögensplan ergaben sich Abweichungen gegenüber dem Plan, die sich 
vorrangig durch den nicht gleichmäßigen Mittelabfluss bei den mehrjährigen 
Baumaßnahmen erklären. 
 
 
Planvergleich Erfolgsplan 

  Ansatz  Ergebnis  Abweichung 

  EUR  EUR  EUR 

Aufwendungen insgesamt  878.363   645.693   - 232.670   

Erträge insgesamt  878.363   645.693   - 232.670   

Jahresfehlbetrag  0 0 0 

 
 
Planvergleich Vermögensplan 

  Ansatz  Ergebnis  Abweichung 

  EUR  EUR  EUR 

Gesamteinnahmen 34.666.888 16.191.014  - 18.475.874 

Gesamtausgaben 34.666.888 16.191.014 - 18.475.874 
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1. Auftrag und Auftragsdurchführung 

1.1 Auftrag und Auftragsabgrenzung 

Der Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn, vertreten durch den Geschäftsführer, 

Herrn Michael Stierle, beauftragte uns, für den 

 

 Zweckverband Hermann Hesse Bahn, 

c/o Landkreis Calw 

Vogteistr. 42-46 

 75365 Calw 

 im folgenden „Zweckverband HHB“ genannt, 

  

 

· die Bilanz zum 31. Dezember 2020 und 

· die Gewinn- und Verlustrechnung vom 01. Januar 2020 

 bis zum 31. Dezember 2020 

 

unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Rechnungslegungsvorschrif-

ten,  der Vorschriften des Eigenbetriebsgesetzes Baden-Württemberg und der 

Eigenbetriebsverordnung Baden-Württemberg  aus den uns vorgelegten Bele-

gen, Büchern und Bestandsnachweisen unter Berücksichtigung der uns erteilten 

Auskünfte zu erstellen. 

 

 

1.2 Auftragsdurchführung 

a) Wir haben den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 auf der Grundlage der 

uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise sowie der uns erteilten 

Auskünfte unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und 

der ergänzenden Vorschriften des GmbH-Gesetzes erstellt. 

 

b) Wir haben unseren Erstellungsauftrag unter Beachtung der Verlautbarung der 

Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahres-

abschlüssen durch Steuerberater durchgeführt. 

 

c) Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung 

auf der Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu 

den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.  

 

d) Art, Umfang und das Ergebnis der von uns im Einzelnen durchgeführten Arbeiten 

haben wir in unseren Arbeitspapieren festgehalten.  

 

e) Den Auftrag haben wir in den Monaten Mai bis Juli 2021 mit zeitlichen Unterbre-

chungen in unseren Geschäftsräumen durchgeführt. 
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1.3 Aufklärungen und Nachweise 

Alle erforderlichen Unterlagen wurden uns zur Verfügung gestellt. Die erbetenen 

Auskünfte wurden bereitwillig erteilt. Die Vollständigkeit der Buchführung und 

des Jahresabschlusses wurde uns von der Geschäftsführung in einer schriftlichen 

Erklärung bestätigt. 

 

 

1.4 Auftragsbedingungen 

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im 

Verhältnis zu Dritten, die diesem Bericht als Anlage beigefügten „Allgemeine Ge-

schäftsbedingungen für Steuerberater und Steuerberatungsgesellschaften“ 

maßgebend. 

 

 

 

2. Feststellungen zur Rechnungslegung 

2.1 Grundlagen des Jahresabschlusses 

Die Buchführung des Geschäftsjahres wurde mit den Eröffnungsbilanzwerten 

zum 01. Januar 2020 eröffnet.  

 

Die Finanzbuchhaltung wird bei der Rewecon GmbH Steuerberatungsgesellschaft 

unter Verwendung der Software von DATEV erstellt.  

 

2.1.1 Das Inventar wird von der Rewecon GmbH Steuerberatungsgesellschaft in einem 

Anlagenverzeichnis geführt.  

 

Zugänge und Abgänge sind zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten unterjährig 

gebucht. Es erfolgte eine Buchinventur.  

 

Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen werden auf 

Debitoren- bzw. Kreditorenkonten verbucht. Die Konten sind abgestimmt.  

 

2.1.2 Kassenbuch und Kontoauszüge  

Der Zweckverband HHB finanziert sich über die Betriebskostenumlagen sowie 

die Kapitaleinlagen der jeweiligen beteiligten Gemeinden.  
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2.2 Art und Umfang der Erstellungsarbeiten 

 

2.2.1    Allgemeines zur Erstellung  

 

 

a) Unsere Erstellungsarbeiten erstrecken sich neben den ggfs. vorzunehmenden 

Abschlussbuchungen auf die Ableitung der gesetzlich vorgeschriebenen Bilanz 

und Gewinn- und Verlustrechnung (§ 264 I HGB). Diese Arbeiten erfolgen auf der 

Grundlage der Buchführung und der erforderlichen Inventuren sowie der einge-

holten Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-

den.  

 

b) Unsere Verantwortlichkeit erstreckt sich auf die normgerechte Ableitung des 

Jahresabschlusses aus den vorgelegten Unterlagen unter Berücksichtigung der 

erhaltenen Informationen sowie für die von uns daraufhin vorgenommenen Ab-

schlussbuchungen. 

 

c) Abschließend haben wir den Gesamteindruck des Jahresabschlusses mit den im 

Verlauf der Erstellung erlangten Informationen abgeglichen. 

 

 
 

3. Zusammenfassendes Ergebnis  

3.1 Jahresabschluss 

Die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung wurden auf Basis der uns vorge-

legten Unterlagen und der uns erteilten Auskünfte nach den gesetzlichen Gliede-

rungs- und Bewertungsvorschriften und der ergänzenden Bestimmungen des 

Gesellschaftsvertrages erstellt und aus den Büchern der Gesellschaft entwickelt. 

Bilanzierungs- und Bewertungswahlrechte wurden im gesetzlichen Umfang in 

Anspruch genommen.  

 

3.2 Nachweis durch die Geschäftsführung 

a) Die gesetzlichen Vertreter des Zweckverband HHB haben alle von uns verlangten 

Aufklärungen und Nachweise bereitwillig erbracht. 

 

b) Nach der von den Vertretern abgegebenen Vollständigkeitserklärung sind in der 

Bilanz die Vermögens- und Schuldposten vollständig enthalten. Nach der Voll-

ständigkeitserklärung bestanden am Bilanzstichtag keine weiteren angabepflich-

tigen Haftungsverhältnisse, sowie keine sonstigen finanziellen Verpflichtungen 

als aus der Bilanz bzw. dem Anhang ersichtlich sind. 
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4. Bescheinigung über die Erstellung eines Jahresabschlusses ohne Beurtei-

lung bei Führung der Bücher durch den Steuerberater 

 

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus 

Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung – des Zweckverband Hermann-Hesse- 

Bahn, Calw, für das Geschäftsjahr vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 unter Beach-

tung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Vor-

schriften des Eigenbetriebsgesetzes Baden-Württemberg und der Eigenbetriebs-

verordnung Baden-Württemberg erstellt. 

 

Grundlage für die Erstellung waren die geführten Bücher und die uns darüber 

hinaus vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht 

geprüft haben sowie die uns erteilten Auskünfte. 

 

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses 

nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwor-

tung der gesetzlichen Vertreter des Zweckverbandes Hermann-Hesse-Bahn. 

 

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteu-

erberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen 

durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und 

Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der 

Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden. 

 

Die Erstellung des von den gesetzlichen Vertretern aufgestellten und dem Jah-

resabschluss beigefügten Lageberichts und dessen Beurteilung war nicht Gegen-

stand unseres Erstellungsauftrages.  

 

 

Korntal-Münchingen, 13.07.2021 

 

 

ReweCon GmbH 

Steuerberatungsgesellschaft 

 

 

 

 

 

 N. Günsoy 

 vereidigter Buchprüfer 

 Steuerberater  
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Anlage 5.1. 

 

 

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn  

Jahresüberblick 

 

 

 

 

Geschäftsjahr 2020 

 

 in EUR 

Geschäftsjahr 2019 

 

in EUR 

   

Bilanzsumme 
28.896.029,03 

 

12.832.733,47 

 

Anlagevermögen 

 

21.375.665,36 

 

 

11.713.439,18 

 

Kapitalrücklagen 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

Passive Sonder- und Ausgleichsposten 

 

315.053,54 

 

 

315.053,54 

 

Rückstellungen 12.000,00 12.000,00 

Kreditverpflichtungen 

 

23.487.916,63 

 

 

9.297.916,65 

 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (-) 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

   

   

 



Anlage 5.2.

31.12.2019 31.12.2019

EUR EUR T EUR EUR EUR T EUR

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 I. Kapitaleinlage 3.342.442,76 2.792

III. Verlustvortrag -40.871,62 -41

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte  57.149,23 57 IV. Jahresüberschuss 0,00 0

2. Anlagen im Bau 21.318.516,13 11.656 3.301.571,14 2.751

21.375.665,36 11.713

B. Empfangene Ertragszuschüsse

B. Umlaufvermögen

Empfangene Ertragszuschüsse 315.053,54

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 315.053,54 315

1. Sonstige Vermögensgegenstände 635.633,27

635.633,27 186 C. Rückstellungen

II. Guthaben bei Kreditinstituten 6.724.057,38 Sonstige Rückstellungen 12.000,00

6.724.057,38 933 12.000,00 12

C. Rechnungsabgrenzungsposten 160.673,02 0 D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 23.487.916,63 9.298

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

€ 5.635.000,04

2.  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 774.731,05 146

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

€ 774.731,05

3. Sonstige Verbindlichkeiten 1.004.756,67 310

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

€ 1.004.756,67 25.267.404,35

Summe Aktiva 28.896.029,03 12.832 Summe Passiva 28.896.029,03 12.832

Aktiva

                            Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

                                 Bilanz zum 31. Dezember 2020

31.12.202031.12.2020 Passiva



Anlage 5.3./1

               Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

Erläuterungsbericht zur Aktiva der Bilanz zum 31.12.2020

A K T I V A

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte

€ € 57.149,23

Vj. € 57.044,09

Grundstücksgleiche Rechte ohne Bauten 831,60

Unbebaute Grundstücke 56.317,63

57.149,23

Im Berichtszeitraum wurden die Notarkosten des Grundstückserwerbs aktiviert.

Da es sich um unbewegliche, nicht abnutzbare Wirtschaftsgüter des Anlage-

vermögens handelt wird keine Abschreibung vorgenommen.

2. Anlagen im Bau 

€ 21.318.516,13

Vj. € 11.656.395,09

31.12.2020

€

Anlagen in Bau, Erwerb v. LK Calw 6.847.240,80

4.764.151,36

Zug Ortungssystem 9.670,04

Zugnummermeldeanlagen 6.477,93

Umbau Tunnel 57.789,38

Bahnstrecken im Bau 9.486.870,45

Bahnübergang Ostelsheim 74.675,80

Bahnstrecke in Bau Steckental 30.864,00

Bahnstrecke in Bau Heumaden 40.776,37

21.318.516,13

Ausgewiesen sind die angefallenen Kosten für die Planung und den Bau der 

Bahnanlagen einschließlich Aktivierung von Eigenleistungen und

sonstigen Kosten der Umweltplanung.

Es erfolgte keine Abschreibung, da noch nicht fertiggestellt.

Abgänge

Keine im Berichtszeitraum.

Beratungs- und Planungskosten Bau 

Bahnanlagen 
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               Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

Erläuterungsbericht zur Aktiva der Bilanz zum 31.12.2020

A K T I V A

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Sonstige Vermögensgegenstände

€ 635.633,27

Vj. € 186.479,42

31.12.2020

€

Umsatzsteuererstattung 11+12/2020 587.914,55

Vorsteuer im Folgejahr abziehbar 47.708,86

Sonstige 9,86

635.633,27

II. Guthaben bei Kreditinstituten

31.12.2020

€ € 6.724.057,38

Kreissparkasse Calw 8955271 6.724.057,38 Vj. € 932.814,87

6.724.057,38

Die ausgewiesenen Guthaben bei Banken stimmen unter Berücksichtigung zeitlicher

Buchungsunterschiede mit den Salden laut Kontoauszügen per 31.12.2020 überein.

C. Rechnungsabgrenzungsposten € 160.673,02        

Vj. € -                       

Ausgewiesen sind vorausbezahlte Versicherungsbeiträge zur Bauleistungsversicherung.
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Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

 Erläuterungsbericht zur Passiva der Bilanz zum 31.12.2020

P A S S I V A

A. Eigenkapital € 3.342.442,76

Vj. € 2.791.942,74

I. Kapitaleinlage 31.12.2020 31.12.2019

€ €

Kapitaleinlage Landkreis Calw 303.469,54 119.608,52

Kapitaleinlage Stadt Calw 208.197,16 82.058,16

Kapitaleinlage Gemeinde Althengstett 2.469.431,00 2.469.431,00

Kapitaleinlage Gemeinde Ostelsheim 361.345,06 120.845,06

3.342.442,76 2.791.942,74

Gemäß Verbandssatzung beträgt die von den Verbandsmitgliedern

zu erbringende Kapitalerstausstattung:

€

Kapitaleinlage Landkreis Calw 15.371.875,00

Kapitaleinlage Stadt Calw 7.434.799,00

Kapitaleinlage Gemeinde Althengstett 2.469.431,00

Kapitaleinlage Gemeinde Ostelsheim 733.770,00

26.009.875,00

III. Verlustvortrag € -40.871,62 

Vj. € -40.871,62 

IV. Jahresüberschuss € 0,00

Vj. € 0,00

Aufgrund Spitzabrechnung ergibt sich ein ausgeglichenes Ergebnis.

B. Empfangene Ertragszuschüsse

Erstattungen der Anrainerkommunen und des € 315.053,34

 Landkreises Böblingen für Planungskosten Vj. € 315.053,54

C. Rückstellungen € 12.000,00

Vj. € 12.000,00

Sonstige Rückstellungen 01.01.2020 Abgang Zugang 31.12.2020

€ € € €

Jahresabschlusskosten 12.000,00                      12.000,00 -          V 12.000,00           12.000,00         

12.000,00                      12.000,00 -          V

-                        A 12.000,00           12.000,00         



Anlage 5.4./2

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

 Erläuterungsbericht zur Passiva der Bilanz zum 31.12.2020

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten € 23.487.916,63

Vj. € 9.297.916,65

31.12.2020

€

Kassenterminkredit Vereinigte VoBa 528111205 5.000.000,00

Spk. Pforzheim Calw Darlehen 6069887439 5.596.249,97

Spk. Pforzheim Calw Darlehen 6070151330 12.891.666,66

23.487.916,63

Der Kassenterminkredit wird zur Finanzierung der anfallenden Planungs- 

und Herstellungskosten verwendet. Der Kassenterminkredit wird zur 

dauerhaften Finanzierung in ein langfristiges Darlehen umgewandelt.

Der Kassenterminkredit wird mit 0,15 % p.a. verzinst. 

Die Laufzeit endet am 28.2.2021 und wir danach weiterverlängert.

Das Darlehen #60698887439 bei der Sparkasse Pforzheim Calw dient der Finanzierung 

der vom Landkreis Calw erworbenen Anlagen in Bau.

Das Darlehen wird mit 1,79 % p.a. verzinst.  Die jährliche Tilgung beträgt € 201.666,68. 

Das Darlehen #6070151330 bei der Sparkasse Pforzheim Calw dient der Finanzierung 

der Anlagen in Bau.

Das Darlehen wird mit 0,764 % p.a. verzinst.  Die jährliche Tilgung beträgt € 433.333,36. 

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen € 774.731,05

Vj. € 146.023,85

Unter der Position Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen sind 

Rechnungen aufgeführt, die zum 31.12.2020 vorlagen und erst im

Folgejahr beglichen werden.  

3. Sonstige Verbindlichkeiten € 1.004.756,67

31.12.2020 Vj. € 310.668,31

€

Personalaufwendungen 2020 197.349,99

Verbindlichkeiten Kreuzungsvereinbarung 349.885,16

Verbindlichkeiten aus Betriebskostenumlage 327.977,02

Sicherheitseinbehalt Baurechnungen 110.114,76

Sachaufwendungen 2020 18.395,74

Rewecon Fibu 12/2020 892,50

Sonstiges 141,50

1.004.756,67



Anlage 5.5.

2020 2019

EUR EUR

UmsatzerlöseTrassenentgelt/Fahrgelderlös 0,00 0,00

Umsatzerlöse konnten noch keine erzielt werden, da noch kein 

Betriebsbereitschaft bestand. 

Sonstige Erlöse 432,00 0

Sonstige betriebliche Erträge 447.911,43 368.482,55

Die Sonstigen betrieblichen Erträge setzen sich hauptsächlich aus der Betriebs-

kostenumlage zusammen, die anteilig wie folgt geleistet wurden: 

€

Landkreis Calw 272.450,21

Große Kreisst. Calw 186.899,11

Gemeinde Althengstett: -8.742,19 

Gemeinde Ostelsheim: -2.695,70 

Personalaufwand/Aufwandsentschädigung 5.674,55 6.674,65

Zwischenergebnis 442.668,88 361.807,90

Sonstige betriebliche Aufwendungen 311.641,81 255.709,04

In den Sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind insbesondere 

Reparaturen und Instandhaltung, Versicherungen

sowie Rechts- u. Beratungskosten enthalten. 

Zwischenergebnis 131.027,07 106.098,86

sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 131.027,07 106.098,86

davon für Betriebsmittel       0,00 Euro

Steuern 0,00 0,00

Jahresüberschuss 0,00 0,00

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2020

vom 01.01.2020 bis 31.12.2020
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Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn 

Anhang für das Geschäftsjahr 2020 

 

 

I. Allgemeine Hinweise, Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

 

Der Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn ist mit der öffentlichen Bekanntmachung über die Geneh-

migung der Zweckverbandsgründung durch das Regierungspräsidium Karlsruhe am 06.12.2016 ent-

standen.   

 

Für den Jahresabschluss wurden die Ansatz- und Bewertungsvorschriften des Dritten Buches des 

Handelsgesetzbuchs sowie gemäß den § 11 (1) der Verbandssatzung die einschlägigen Bestimmun-

gen des Eigenbetriebsgesetzes Baden-Württemberg (EigBG BW) sowie die einschlägigen Ausfüh-
rungsbestimmungen für Jahresabschluss, Anhang und Lagebericht der Eigenbetriebsverordnung (Eig-

BVO BW) beachtet. 

 

Die mit dem Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz (BilRUG) eingeführten Änderungen, wurden entspre-

chend berücksichtigt. 

 

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um planmäßige lineare 

Abschreibungen, angesetzt. Die Abschreibungen basieren auf der Abschreibungstabelle des Einkom-

mensteuergesetzes. Zugänge werden pro rata temporis abgeschrieben. Geringwertige Wirtschaftsgü-

ter mit Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bis € 800,00 (netto) werden im Zugangsjahr voll abge-

schrieben und als Abgang behandelt. 

 

Die sonstigen Vermögensgegenstände sind mit Nennwert bilanziert. 

 

Die Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungsbetrag angesetzt. 

 

 

II. Erläuterungen zur Bilanz und zur Gewinn- und Verlustrechnung 

 

II.1. Bilanz-Aktiva 

 

Anlagevermögen 

 

Unter Grundstücke und grundstückgleiche Rechte ist der Erwerb, des Grundstücks sind die Erwerbs-

kosten diverser Flurstücke ausgewiesen. 

   

Unter Anlagen im Bau sind die bislang getätigten Aufwendungen betreffend der Herstellung und 

Reaktivierung des Bahnnetzes ausgewiesen. 

 

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist im Anlagennachweis (Anlage 5.7.) dargestellt. 

 

Umlaufvermögen 

 

Die sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert bilanziert.  

 

Unter Guthaben bei Kreditinstituten sind Bankguthaben bei der Kreissparkasse Pforzheim-Calw aus-

gewiesen. Der Ansatz erfolgt zum Nennwert. 
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II.2. Bilanz-Passiva 

 

Eigenkapital 

Ausgewiesen ist das eingezahlte Eigenkapital des Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn. Diese werden 

gemäß § 14 der Verbandssatzung als Einmalzahlung oder in jährlichen Raten erbracht.  

 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 

Ausgewiesen ist ein Kassenmittelkredit bei der Vereinigten Volksbank mit dem zum 31.12.2020 abge-

rufenen Wert. Das Kassenterminkredit wird vereinbarungsgemäß mit 1,5 % p.a. verzinst. 

Weiterhin ausgewiesen sind die Darlehen bei der Sparkasse Pforzheim-Calw Nr. 60698887439 das 

mit 1,79% p.a.  und Nr. 6070151330 das mit 0,764% verzinst wird.     
 

Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten 

 Restlaufzeit Gesamtbetrag 

 bis zu  

einem Jahr  

TEUR  

1-5  

Jahre 

TEUR 

mehr als 

5 Jahre 

TEUR 

 

 

TEUR 

 

Verbindlichkeiten gegenüber 

Kreditinstituten 

 

5.635 

 

2.540 

 

15.313 

 

23.488 

Verbindlichkeiten aus L+L 775 0 0 775 

Sonstige Verbindlichkeiten 1.005 0 0 1.005 

 7.415 2.540 15.313 25.268 
 
 

 

II.3. Gewinn- und Verlustrechnung 

 
Umsatzerlöse werden entsprechend der Neudefinition des § 277 Abs. 1 HGB in der Fassung des 

BilRUG erfasst.  

 

 

III. Sonstige Angaben 

 

Organe des Zweckverbands sind nach § 4 der Verbandssatzung die Verbandsversammlung, der Ver-

waltungsrat und der Verbandsvorsitzende.  

 

 

Calw, den 13.07.2021 

 

 

 

Michael Stierle 

Geschäftsführer  

 

 



Anlage 5.7.

Anlagengruppen

Anfangsstand 

AHK 01.01.2020

Zugang/ 

Umgliederung

AHK

Abgang 

AHK

Endstand AHK 

31.12.2020

Anfangsstand 

AfA 01.01.2020

Zugang 

AfA

Abgang 

AfA

Endstand AfA 

31.12.2020

Buchwert

31.12.2020

Buchwert

31.12.2019

Grundstücksgl. Rechte ohne Bauten 831,60 0,00 0,00 831,60 0,00 0,00 0,00 0,00 831,60 831,60

Unbebaute Grundstücke 56.212,49 105,14 0,00 56.317,63 0,00 0,00 0,00 0,00 56.317,63 56.212,49

Anlagen im Bau

AIB Erwerb vom LK Calw 6.847.240,80 0,00 0,00 6.847.240,80 0,00 0,00 0,00 0,00 6.847.240,80 6.847.240,80

Beratung und Planungskosten 2.675.403,94 2.088.747,42 0,00 4.764.151,36 0,00 0,00 0,00 0,00 4.764.151,36 2.675.403,94

Zug Ortungssystem 9.670,04 0,00 0,00 9.670,04 0,00 0,00 0,00 0,00 9.670,04 9.670,04

Zugnummermeldeanlagen 6.477,93 0,00 0,00 6.477,93 0,00 0,00 0,00 0,00 6.477,93 6.477,93

Bahnstrecken im Bau 1.799.261,68 7.687.608,77 0,00 9.486.870,45 0,00 0,00 0,00 0,00 9.486.870,45 1.799.261,68

Bahnübergang Ostelsheim 74.675,80 0,00 0,00 74.675,80 0,00 0,00 0,00 0,00 74.675,80 74.675,80

Umbau Tunnel 57.789,38 0,00 0,00 57.789,38 0,00 0,00 0,00 0,00 57.789,38 57.789,38

Strecke in Bau- Steckental 30.864,00 0,00 0,00 30.864,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.864,00 30.864,00

Strecke in Bau- Heumaden 155.011,53 -114.235,16 0,00 40.776,37 0,00 0,00 0,00 0,00 40.776,37 155.011,53

Summe 11.713.439,19 9.662.226,17 0,00 21.375.665,36 0,00 0,00 0,00 0,00 21.375.665,36 11.713.439,19

Anlagennachweis Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

Entwicklung des Anlagevermögens in EUR für das Jahr 2020
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Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn 

 

Lagebericht für das Jahr 2020 

 

 
1. Grundlagen des Zweckverbands 

Der Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn ist mit der öffentlichen Bekanntmachung über die Ge-

nehmigung der Zweckverbandsgründung durch das Regierungspräsidium Karlsruhe am 

06.12.2016 entstanden.   

 

Mitglieder des Zweckverbands sind der Landkreis Calw, die Große Kreisstadt Calw sowie die Ge-

meinden Althengstett und Ostelsheim.  

 

Aufgaben des Zweckverbands sind u.a.:  

� Übernahme der bestehenden Eisenbahninfrastruktur Calw – Weil der Stadt vom Landkreis Calw  

� Instandsetzung der bestehenden Schieneninfrastruktur  

� Aus- und Neubau der Infrastruktur im für die Erbringung des Schienenpersonennahverkehrsan-

gebotes der Hermann-Hesse-Bahn erforderlichen Umfang   

� Investitionen in Infrastruktur und ggf. Fahrzeuge sowie deren Finanzierung  

� Planung und Festlegung des Leistungsangebots, der Fahrentgelte und der Bedienungsstandards 

auf der Hermann-Hesse-Bahn.  

 

Organe des Zweckverbands sind die Verbandsversammlung, der Verwaltungsrat und der Ver-

bandsvorsitzende. 

 

2. Darstellung und Analyse des Geschäftsverlaufs und des Geschäftsergebnisses 

 

Mit der Gründung des Zweckverbandes im Jahr 2016 wurde die Umsetzung – auch baulich – des 

Projektes Hermann-Hesse-Bahn eingeleitet. 

 

Im Wirtschaftsjahr 2020 konnten weitere Baumaßnahmen abgeschlossen werden bzw. wurden 

begonnen und weitere notwendige Ausschreibungen veröffentlicht. 

 

Abgeschlossen wurden in 2020 der Neubau der Eisenbahnüberführung über die B 295 in Calw-

Heumaden und die Sanierung der Stahlbrücken Welzbergweg Calw, Tälesbach Hirsau, Tälesbach 

Althengstett und Starenweg Althengstett. Außerdem wurde die bahnlinke Stützmauer im östli-

chen Voreinschnitt Tunnel Forst saniert sowie die Entwässerung in den Bestandstunneln Forst und 

Hirsau umgebaut.  

 

Begonnen wurden folgende Baumaßnahmen: 

· Neubau der Eisenbahnüberführung in Weil der Stadt über die Südumfahrung 

· Neubau der Eisenbahnüberführung in Ostelsheim über die Bahnhofstraße 

· Neubau Tunnel Ostelsheim 

· Neubau Fledermausersatzquartier Hirsau 
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Vorbereitet wurden durch entsprechende Ausschreibungen darüber hinaus folgende Maßnah-

men: 

· Neubau der Eisenbahnüberführung in Althengstett über die Gottlieb-Braun-Straße 

· Bauwerkssanierungen 2021 

· Sanierung Tunnelschalen Bestandstunnel Forst und Hirsau 

· Neubau Fledermausersatzquartier Forst 

 

Allgemein notwendige bauliche Maßnahmen 

Wesentlichste Baumaßnahme neben der „Kammerlösung“ ist der Neubau eines Tunnels zwischen 

Ostelsheim und Weil der Stadt zur Streckenverkürzung, mit dem im Jahr 2020 begonnen wurde, 

sowie eines zweigleisigen Abschnitts inkl. Mittelbahnsteig für die notwendige Begegnung der Züge 

in Ostelsheim. 

 

Neben dieser Maßnahme sind noch weitere Baumaßnahmen notwendig: 

· Neubau eines Bahnhofs samt Abstellgleis am ZOB Calw 

· Neubau eines Haltepunkts in Calw-Heumaden 

· Neubau eines Haltepunktes in Althengstett 

· Wiederherstellung des Hausbahnsteigs am Bahnhof Weil der Stadt 

· Neubau eines Bahnsteiges inkl. Stumpfgleis am Bahnhof Renningen 

· Neubau der Eisenbahnüberführung in Ostelsheim über den Simmozheimer Weg 

· Bauwerkssanierung Durchlässe 

· Baustellenzufahrt Calw ZOB über Welzbergweg 

 

Daneben ist die im Rahmen des Vermittlungsverfahrens mit dem NABU getroffene Vereinbarung 

schrittweise umzusetzen. Die beiden Fledermausersatzquartiere werden 2021 fertiggestellt. 

Grundsätzlich muss die gesamte weitere Strecke grundlegend saniert werden. Neben Schienen, 

Schwellen und Schotter wird dabei auch die Entwässerung erneuert. Ebenfalls saniert werden die 

vorhandenen Stützmauern, Brücken, Durchlässe sowie die Bestandstunnel. Die Bahnübergänge 

und Signalanlagen werden auf den technisch neuesten Stand gebracht.  

 

Gewinn- und Verlustrechnung 

Das Wirtschaftsjahr 2020 schließt mit einem Jahresüberschuss von 0,00 EUR ab.  

Entwicklung des Eigenkapitals: 

 2020 

 

 

 TEUR  

1. Kapitaleinlage Verbandsmitglieder 3.343  

2. Verlustvortrag -41  

3. Jahresüberschuss 0  

Gesamt 3.302 
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3. Bericht über die zukünftige Entwicklung 

 

Nach der Einigung mit dem NABU sollen die oben genannten Baumaßnahmen zügig in die Umset-

zung gebracht werden. 

Vorrangig – weil zeitkritisch – sind dabei der Neubautunnel sowie die Kammerlösung anzugehen. 

Bevor die Kammerlösung eingebaut werden kann, muss die grundlegende Sanierung der Be-

standstunnel in 2021 abgeschlossen werden. 

 

Parallel dazu werden in den darauffolgenden Jahren weitere Sanierungsmaßnahmen umgesetzt. 

Der Zweckverband wählt diese Vorgehensweise, um zeitunkritische Maßnahmen möglichst groß-

zügig in die Ausschreibung geben zu können und dadurch einerseits eine größere Anzahl interes-

sierter Unternehmen anzusprechen, andererseits aber auch wirtschaftliche Ausschreibungsergeb-

nisse zu erzielen. 

 

Calw, den 13.07. 2021 

 

Michael Stierle 

Geschäftsführer  

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn 

 



Anlage 5.9

Ansatz Ergebnis Abweichung
2020 2020 2020
EUR EUR EUR

Betriebliche Erträge

Einnahmen Trassenentgelt
Fahrgelderlöse -                -                -                 

Andere Erträge

Sonstige ordentliche Erträge 878.363       645.693       232.670 -       
Übrige Erträge

Erträge insgesamt 878.363       645.693       232.670 -       

Aufwendungen

Personalaufwendungen 188.000       197.400       9.400            
Verwaltungsbedarf 169.600       317.266       147.666        
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 520.763       131.027       389.736 -       
Abschreibungen -                   -                   -                    
Aufwendungen für die Nutzung von Anlagegütern -                   -                    
Sonstige ordentliche Aufwendungen -                   -                   -                    

Aufwendungen insgesamt 878.363       645.693       232.670 -       
Erträge insgesamt 878.363       645.693       232.670 -       

Jahresüberschuss -                   -                   -                    

Planvergleich Erfolgsplan 2020

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

E R F O L G S P L A N

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn



Ansatz Ergebnis Abweichung
2020 2020 2020
EUR EUR EUR

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

E R F O L G S P L A N

E R L Ö S E 

Umsatzerlöse

- Einnahmen aus Trassenentgelt 
- Einnahmen aus Fahrgelderlöse -                -                 

Summe -                 

Sonstige ordentliche Erträge

- aus Betriebskostenumlage 690.363       447.911       242.452 -       
- aktivierte Eigenleistung 188.000       197.350       9.350            
- Sonstige Erlöse -                   432              432               
Summe 878.363       645.693       232.670 -       

-                    
-                    

SUMME DER ERTRÄGE 878.363       645.693       232.670 -       
-                    

Personalkosten -                    

Interne Leistungsverrechnung LKR + Personal 188.000       197.350       9.350            
Reisekosten Personal -                   -                   -                    
Fortbildungskosten -                   50                50                 

Summe 188.000       197.400       9.400            

Verwaltungsbedarf -                    
-                    

Beiträge 4.000           5.253           1.253            
Rechts -und Beratungskosten 140.000       26.748         113.252 -       
Buchführungs- und Jahresabschlusskosten 15.000         18.364         3.364            
Aufwandsentschädigung Verbandsversammlung 9.600           5.674           3.926 -           
Versicherungen -                   43.736         43.736          
Sonstiger Verwaltungsbedarf 1.000           193.308       192.308        
Summe 169.600       293.083       123.483        

Zinsen und ähnliche Aufwendungen für -                    
-                    

- Betriebsmittelkredite 520.763       131.027       389.736 -       
- Sonstiges Fremdkapital -                   -                    
Summe 520.763       131.027       389.736 -       

-                    
Abschreibungen -                    

-                    
auf Einrichtungen, die aus Einzelförderung -                   -                   -                    
finanziert wurden -                    
auf nicht geförderte Einrichtungen -                   -                   -                    
Summe -                   -                   -                    

Aufwendungen für die Nutzung von Anlagegütern -                    
-                    

Raumkosten -                   15.858         15.858          
Miete, unbewegl. Wirtschaftsgüter -                   8.325           8.325            
Summe -                   24.183         24.183          

Sonstige ordentliche Aufwendungen -                    
-                    

-                   -                    
Summe -                   -                   -                    

-                    
-                    
-                    

SUMME DER AUFWENDUNGEN 878.363       645.693       232.670 -       
-                    



Ansatz Ergebnis Abweichung
2020 2020 2020
EUR EUR EUR

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

E R F O L G S P L A N

GuV gem. HGB § 275
  1. Umsatzerlöse -                   432              432               

 2. Betriebskostenumlage 690.363       447.911       242.452 -       

Summe 690.363       448.343       242.020 -       

  3. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter -                   5.674           5.674            

Summe -                   5.674           5.674            

Zwischenergebnis 690.363       442.669       247.694 -       

 4. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände -                   -                   -                    
 des Anlagevermögen und Sachanlagen

 5. Sonstige betriebliche Aufwendungen 169.600       311.642       142.042        

 6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 520.763       131.027       389.736 -       

Summe -                   -                    

 30.       Außerordentliches Ergebnis -                   -                   -                    

 31. Steuern -                   -                   -                    

 32.       Jahresüberschuss (+)/Jahresfehlbetrag (-) -                   -                   -                    
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Ansatz Ergebnis Abweichung

2020 2020 2020

EUR EUR EUR

Einnahmen

1. Kapitaleinlage 1.579.873 550.500 -1.029.373

2. Fördermittel 13.824.367 0 -13.824.367

3. Drittmittel 5.683.989 0 -5.683.989

4. Kreditaufnahme 13.578.659 14.190.000 611.341

5. erübrigte Mittel aus Vorjahren 1.450.514 1.450.514

Gesamteinnahmen des 

Vermögensplans 34.666.888 16.191.014 -18.475.874

Ausgaben

1. Grundstücke/Gebäude 55.000 105 -54.895

2. Baumaßnahmen 33.627.015 9.662.121 -23.964.894

3. Darlehenstilgung 984.873 310.000 -674.873

4. Im Wirtschaftjahr nicht benötigte Mittel 6.218.788 6.218.788

Gesamtausgaben des 

Vermögensplans 34.666.888 16.191.014 -18.475.874

Zweckverband Hermann-Hesse-Bahn

Planvergleich Vermögensplan 2020






